1

2023 年 ９月 20日

各 位

会 社 名 筑波精工株式会社

代表者名 代表取締役 傅 寶莱

（コード番号:6596 TOKYO PRO Market）

問合せ先 取締役管理部長 松坂 一生

              TEL 0285 – 55 – 0081
  URL  https://tsukubaseiko.co.jp/

固定資産の譲渡に関するお知らせ

当社は、2023年９月20日開催の取締役会において、当社が保有する固定資産の譲渡に関し、

譲渡先との基本的な合意内容について承認決議を行いましたのでお知らせいたします。

記

１ 固定資産の譲渡について

（１）譲渡の理由

当社は 主力製品の Supporter® の販売促進の為、2021 年10月に当社の業務委託先台湾ショールー

ム内に、Supporter® を半導体ウエハに自動的に吸着させる「自動機」プロトタイプを設置することで、

販売促進活動を継続してまいりました。この活動により、台湾のみならず中国本土のファンドリ関連企業

による、Supporter® に関する認知が広く浸透しておりますが、ターゲット顧客への周知が一通り終了した

ため、現状では稼働率が低下し遊休状態であります。

今般、当該「自動機」プロトタイプの譲受を希望する海外事業者との合意が成立し、本日2023年９月

20日開催の取締役会における本件譲渡の承認可決を条件として、今後速やかに本件固定資産売却

の手続を進めて参ります。

なお、本件譲渡先最終ユーザーは、中国国内に本件設備を設置することとしており、今後ウエハ薄化

が進むことが想定される中国での当社のプレゼンス拡大に寄与することを想定しております。

（２）譲渡資産の概要

資産の内容及び所在地
取得価額（注２）

及び取得時期

予定譲渡価額

（注３）

現在の

簿価価額
現況

「自動機」プロトタイプ
台湾新竹（注１）

約4,147万円

2021年９月30日
約5,800万円

０円(注４)

2023年３月末時点
遊休

（注１） 2023 年８月31日時点の所在地であります。

（注２） 取得時の原通貨US$350,000、 円貨への換算は実勢為替レート１米ドル＝118.50円を

使用。

（注３） 譲渡時の原通貨US$400,600、 円貨への換算は想定為替レート１米ドル＝145.00円を

使用。

（注４） 現在の帳簿価額は減損実施後の価額であります。

（注５） 本件設備の最終ユーザーは、当社Supporter®の営業ターゲット先であるファンドリが

2

多数集積する中国国内に設立された半導体製造機械メーカーでありますが、譲渡先の

意向により現時点では公表を控えております。なお、譲渡先と当社の間には、資本関

係、人的関係、取引関係は無く、また、当社の関連当事者には該当致しません。

（３）譲渡の日程

取締役会決議日 2023 年９月 20 日（水）

契 約 締 結 日 2023 年９月 20 日（水）

（４）今後の見通し

2024年３月期中間期において、上記固定資産の譲渡により「固定資産売却益」約5,000万円程度を

特別利益に計上する予定ですが、大型設備の国際運送コスト・保険コスト・税務コスト他未確認

の要素が存在するため、本件による当社業績への影響は、今後の精査の結果業績予想の修正が必要

となった場合に速やかにお知らせいたします。

（注）上記の業績予想は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報及び合理的であると判

断する一定の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異な

る場合があります。

                                            以上